§ 20.

Consuetudo est in diocesi Gerundense quod si aliquis oferat aliquam protestationem contra aliquem, et ille, contra quem proponitur, vult inde translatum, debet sibi dari expencis protestanti, aliter non currit tempus ei cui ofertur ad respondendum; quod tempus est duorum dierum post copiam traditam et computantur de hora in hora. (Consuetudo.)

§ 21.

Si feudatarius comes vicecomes vel miles firmet ius in posse domini ratione apprehense potestatis vel emparamenti feudi potestatis, sufficit dare in fideiussorem unum militem quantumcumque inopem, et dominus eum non potest recusare. (Consuetudo.)

§ 22.

Item si, propter faticam directi, dominus apprehenderit potestatem castri, vassallus facto directo debet recuperare castrum, et dicitur factum directum cum firmaverit dando unum militem pauperrimum in fideiussorem. (Consuetudo.)

§ 23.

Item quod prescriptio XXX annorum est necessaria in factis in quibus requiritur prescriptio, repulcis aliis prescriptionibus, salvo usatico hoc quod iuris est sanctorum. (Consuetudo.)

§ 24.

Item libellus non datur de minore quantitate XX solidorum, nec fertur sententiam in scriptis et hoc servatur de consuetudine notoria. (Consuetudo.)

§ 25.

Item testamentum factum per aliquem sacerdotem ecclesie parrocialis in eius parochia valet et ei fides habetur, licet non sit notarius nec ipsum testamentum sit coram iudice publicatum¹². (Consuetudo.)

§ 26.

Item quilibet potest capere suum hominem solidum suum et teneare captum sub tina vel tavaga vel in ferris vel in biga¹³.

¹² N. m.: de hoc est hodie facta constitutio per dominum archiepiscopum Terrachone, quod scripsi scilicet in I folio.

¹³ Sed quia numquid rusticus amansatus possit tonsurari sine domini licentia dic quod non I. quisquis C. de ep. et cle. nec ingredi monasterium sine ammissione bonorum et nota de ju. c. II, et ibi ple videoas, et ibi neta

§ 27.

Ffeudum honoratum dicitur de quo non sit aliquod servitium, nisi tantum homagium, et de quo feudatarius obligat uxori pro dote eiusdem vel dat alii in feudum vel inde fiunt stabilimenta per milites vel alios qui tenent alias res que sunt de dicto feudo pro dicto feudatario, non debet habere dominus maior inde aliquid nec etiam requiritur eius concensus vel firma in predictis, sed tamen feudatarius non potest feendum vendere vel donare vel aliis personis obligare vel aliter minuere vel deteriorare feendum absque firma et concensu domini. (Consuetudo.)

§ 28.

Item alodium francolinum vocatur de cuius alienatione permutatione vel similibus non datur domino nisi foriscapia et certus census de ipsa re vel de tota mansata et sine tascha, nam in talibus alodium non habet dominus tascham nisi censum et foriscapia tercia et laudimia, et sic de consuetudine. (De libro Petri de Serra). (Consuetudo.)